

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Dunajewskiego 3
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy

Miesięcznie złotych 3.—

Zagranicą z foty ch 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129

Państwowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odosłaniem miesięcznie zł 3.—, na prowincji miesięcznie zł 3.—, zagranicą zł 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetra w tekturze gr. 50, zwyczajnie gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-cio słupkowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

W Hiszpanii

Zaciekle walki o Madryt

Radowy komunikat powstańcy donosi, że na froncie Madrytu wojska gen. Varela uciągają i organizują swoje pozycje na linii Alcorcon — Getafe — Leganes — przygotowując się do najbliższej operacji Wojska rządowe przesyłają wczoraj lotniskami na Getafe, lecz zostały odparci.

Akcja zbrojna w kierunku Madrytu rozwija się według z góry przewidzianego planu zmierzającego do okrążenia bardzo silnych fortyfikacji, wzniesionych przez milicję rządową. Milicja rządowa ma na ogół bardzo złe uzbrojenie brak jej kulomiotów oraz artylerii, to ostatnie tłumaczy się niepoślednim arcylerzystów ani też wykwalifikowanej obsługi kulomiotowej. Władze wojskowe Madrytu posiadają natomiast obficie zapasy kulomiotów i armat oraz po trzebnej do nich amunicji.

Pod Madrytem rozegrata się walka powietrzna pomiędzy eskadrą samolotów rządowych a 9 samolotami powstańczymi. Stracono 6 myśliwców samolotów. Żródła rządowe twierdzą, że były to samoloty powstańcze, podczas gdy donosiła rebelia mówią o straconi samolotów rządowych.

KOMUNIKAT RZĄDOWY O SYTUACJI.
Komunikat urzędowy stwierdza że samoloty rządowe odegrały dużą rolę w ostatnich walkach o stolicę. Nad miastem stracono 6 samolotów powstańczych. Prócz tego lotnicy przyczynili się do wyrównania frontu na odcinku południowym. Powstańcy musieli cofnąć się na odcinku o szerokości 20 km. Baterie rządowe zostały przesunięte w kierunku Carabanchel Alto, bombardując pozycje powstańcze.

Ministerium lotnictwa zawiadania, iż samoloty rządowe pomiędzy Mostoles a Naval Carnero bombardowały transporti samochodu dwoje ciężarowych, którym towarzyszyło 8 tanków.

W Villa Viciosa obrzucono bombami oddziały powstańcze, wywołując w kilku miejscach wybuchy i pożar.

Tanki, które brały udział we wczorajszej ofensywie wojsk rządowych pod Madrytem, były to opancerzone maszyny, wążące 18 ton, zaopatrzone w armaty 40-milimetrove i w karabiny maszynowe. Prócz tego znajdowały się w nich małe stacje radiowe. Wszystkie tanki i znajdujące się w nich przedmioty były pochodzenia sowieckiego. Tak przynajmniej twierdzą powstańcy.

NA FRONCIE ARAGÓNSKIM.
Rozgłoszenia partii socjalistycznej

w Barcelonie nadała komunikat, donoszący, że na froncie aragońskim oddziały powstańcze cofnęły się ku Blechite. Na odcinku Huesca ataki powstańców zostały odparte. Na odcinku Alcaubierre panuje całkowity spokój.

OFENSywa WOJSK RZĄDOWYCH NA POŁUDNIU.

Reuter donosi z Gibraltaru: milicja rządowa rozpoczęła wczoraj ofensywę na froncie pod Estepona. Przez cały dzień słychać było w Gibraltarze kanonadę. Dwa samochody ciężarowe, pełne rannych Marokkańczyków, przybyło do San Roque. W La Linea wybuchła panika. Milicja w Estepona składa się z 20.000 ludzi. Powstańcy w wyniku walk cofnęli się do Guadarraro.

W Peru

Prezydentem wybrano socjalistę

Ale faszystowski Rząd chce się utrzymać u władzy

W Peru odbyły się ostatnio wybory Prezydenta Republiki. Prezydentem wybrano ogromną większością głosów socjalistę Haya de la Torre. Ale faszystowski Rząd nie uznał wyboru i usiłuje utrzymać się przy władzy. W związku z tem w całym państwie panuje ogromne napięcie. Wszystkie siły zbrojne morskie i lądowe znajdują się w ostrym pogotowiu. Rząd bowiem obawia się wybuchu rozruchów. Wielka manifestacja robotników w Limie została rozgłoszona przez policję pałkami gumowymi i bombami izawłami. Wśród ludności państwo niesłychane wzburzenie. Rząd nakazał masowe aresztowania. Policja otrzymała rozkaz zatrzymania przywódców ludowych i robotniczych, stronników de la Torre. Podobno sąsiednie republiki Argentyna, Chile, Ekwador i Urugwaj mają zażądać przez swoich posłów zagwarantowania bezpieczeństwa obranego na prezydenta de la Torre.

Wybory do Parlamentu amerykańskiego

Obryzbia przewaga Roosevelta

Ostatnie dane o wyniku wyborów do Izby amerykańskich są następujące:
W Izbie Reprezentantów będzie 334 demokratów (partia Roosevelta) 89 republikanów, 7 postępow-

ców i 15 farmerów.
Senat składać się będzie z 75 demokratów, 17 republikanów, 2 farmerów, 1 — postępowca i 1 niezależnego.

Strajk w portach rozszerza się

Strajk robotników portowych i marynarki handlowej w Ameryce rozszerza się. W Nowym Orleanie zatrzymano 56 strajkujących. W Galveston (Stan Teksas) doszło do rozruchów. Aresztowano 38

strajkujących. W Bostonie aresztowano jednego z przewodców strajku. Władze wysp Hawajskich komunikują w depeszy, że przedłużanie się strajku grozi ciężką zymowicią.

Rada Naczelną P.P.S. zbiera się dziś o g. 11 r. w gmachu Z.Z.K. przy ul. Czerwonego Krzyża 20 w Warszawie.

Wstrząsająca katastrofa na linii kolejki elektrycznej Warszawa-Grodzisk

Jedna osoba zabita; piętnaście ciężko rannych; wiele lżej rannych.

Wczoraj o godz. 7.30 rano wydarzyła się na elektrycznej kolejce dojazdowej Warszawa — Grodzisk

WSTRZĄSAJĄCA KATASTROFA.

Pociąg podziemny, idący z Komorowa, zatrzymał się na skutek sygnału przed skrzyżowaniem toru kolejki dojazdowej z torami kolei szerokotorowej Warszawa — Radom, przed Słajęc SZCZĘŚLIWICE.

Zatrzymanie nastąpiło dla tego, że miał właśnie przejeżdżać pociąg, idący do Radomia.

Express z Komorowa szła 6 minut. W pewnym momencie rozległ się straszny trzask, hałas i brzęk złuczonych żebry; ostatni wagon expressu komorowskiego został uniesiony w górę i przewrócony w bok, zaś wagon środkowy uległ zdruzgotaniu.

Okazało się, że pociąg podziemny kolejki, idący z Milanówka, wpadł wskutek mgły w pełnym biegu na stojący pociąg komorowski.

Wskutek zderzenia, zostały zdruzgotane dwa ostatnie wagony pociągu komorowskiego oraz pierwszy i ostatnie wagony pociągu z Milanówka.

Oba pociągi były przepełnione MŁODZIEŻĄ SZKOLNĄ, ORAZ URZEDNIKAMI, SPESZĄCYMI DO BIUR.

Na miejscu katastrofy rozegrały się tragiczne sceny.

Wagony spiętrzyły się jeden na drugim; były wagon pociągu komorowskiego został uniesiony do góry i opadł na pierwszy wagon pociągu z Milanówka, przyniósł go swoim ciężarem i grzebiąc w gruzach wszystkich pasażerów.

Natychmiast podjęto akcję ratunkową i zaczęto wydobywać z pod gruzów nieszczęsne ofiary.

Ofiary katastrofy

W wyniku katastrofy poniósł śmierć

15-LETNI STEFAN PŁOCIENNIK (uczniak z Nowej Wsi, który miał zginąć przez ścianę wagonu kłatkę pierwszą oraz zmiażdżoną głowę. Zmarł już w pociągu ratowniczym w drodze do Warszawy. Bardzo ciężkie rany odnieśli: 12-letni Kazimierz Kurlita, (uczniak z Pruszkowa.

Molotowy pociąg milanowski, idący do Grodziska, przystanął z przyczyn, których nie znamy. W tym czasie, warty by się zastanowić nad warunkami, panującymi na tej linii, a przede wszystkim zwrócić uwagę na zbyt niskie przeciężenie przez personelu, który jest niewystarczający pod względem liczebnym, oraz na używanie przez kolejkę starych wagonów, zaopatrzonych w stare — nie dość dobre funkcjonujące ha moce.

Molotowy pociąg milanowski pędził szubie pod koniec 12-to godz. dnia roboczego i był przegromy.

Również warty by się zastanowić nad tym, czy nadzór, jaki bora wale nad kolejkami E. K. D. Miał sterium Komunikacji, jest dostateczny?

Stonkami na tej linii zamieścił się niebawem.

26-letni Ryszard Kempkiński, 31-letni Tadeusz Jeliński, 32-letnia dr. Maria Boguszevska

33-letni inż. Aleksander Niewiński, 25-letni Kazimierz Górczyński z Pruszkowa.

41-letni Jan Jabłoński, 33-letni Kazimierz Adamowski, konduktor pociągu milanowskiego

Poszłam 11 osób jest lżej rannych, jak również wiele innych, które polecały do swych domów. Wszystkich rannych rozmieszczone w szpitalach, większość ich — w szpitalu Dieleciała Jezusa.

Wiele o katastrofie wywarła wstrząsające wrażenie. Gromy kolejarzy pogłowali łakt, że głównymi wini ofiarami padły dzieci.

Niezwykle — gdy tylko rozszła się wiadomość o wypadku — do Szczecławice zjeżdżał zaczęły rodzice, których dzieci leżały tym poglębiam, aby szukać wśród gruzów swoich dzieci.

Na miejsce wypadku przybyli przedstawiciele władz sadowo-śledczych. Min. Komunikacji oraz dyrekcji Elektrycznej Kolei Dojazdowej, celem zbadania przyczyn katastrofy.

W związku z wynikią katastrofy, oraz z faktem, że jest to już druga katastrofa na liniach Elektrycznych Kolei Dojazdowych w ostatnim czasie, warty by się zastanowić nad warunkami, panującymi na tej linii, a przede wszystkim zwrócić uwagę na zbyt niskie przeciężenie przez personelu, który jest niewystarczający pod względem liczebnym, oraz na używanie przez kolejkę starych wagonów, zaopatrzonych w stare — nie dość dobre funkcjonujące ha moce.

Molotowy pociąg milanowski pędził szubie pod koniec 12-to godz. dnia roboczego i był przegromy.

Również warty by się zastanowić nad tym, czy nadzór, jaki bora wale nad kolejkami E. K. D. Miał sterium Komunikacji, jest dostateczny?

Stonkami na tej linii zamieścił się niebawem.

W osiemnastą rocznicę powstania Rządu Lubelskiego

Świat Pracy całej Polski ponawia swoje ówczesne ślubowanie na wierność zasadom Manifestu lubelskiego:

- 1) Niepodległość i Wolność,
- 2) przebudowa społeczna,
- 3) Polska, oparta w swoim istnieniu o masę pracującą.

„Samoloty widma“ pojawiły się znów nad kołem polarnym

Korespondent fiński „Siewodnia“ donosi o t. zw. „samolotach widmach“, które ponownie pojawiły się nad północną Finlandią, rzucając światło z refleksatorów. Tajemnicze te loty związane są — zdaniem piśmi — z gorączkową działalnością Sowietów na północy. Lotnicy sowieccy startują, jak należy przypuszczać z jednej z baz pomiędzy Leningradem a Ilca-Flordem na Murmanie. Duże sily powietrzne

sowieckie rozrzucone są na kilkudziesięciu nowoczesnych urządzeniach lotniskach sowieckich, w okolicy koła polarnego w Aleksandrowku, Piawu, Uchima i Petrozawodsku. Manewry lotnicze nad północną Skandynawią wykazywały wielką sprawność sowieckiej floty powietrznej w przelatywaniu w mgłę przy pomocy specjalnych przyrządów radiowych.

Listopad — to „Miesiąc Propagandy“ całej codziennej polskiej prasy socjalistycznej

W ciągu listopada musimy potroić nasz nakład!

Świat Pracy skupia swe siły W przededniu wielkiej walki

Dokonał Ignacy Daszyński — już po zgłonie — ostatniego swego czynu politycznego; Jego trwa ściana wokół siebie mury i sfera całego świata Pracy; ruch socjalistyczny, ruch ludowy i ruch pracowniczy stają się wspólnie nad otwartą drogą do wspólnym uczuciom.

A teraz nadchodzi czas WSPÓLNEJ WALKI.

Jest właśnie ośmiesiąta rocznica powstania Rządu Lubelskiego, pierwszego Rządu Polaki, NIEPODLEGŁEJ NAPRAWDĘ Rządu, który nie oczekiwał akceptacji ze strony marksistów okupacyjnych, Rządowi temu przewodniczył Ignacy Daszyński, kierowniczo siłami zbiorczymi objął Edward Rydz-Śmigły, jako zastępca Józefa Piłsudskiego, Rząd Lubelski proklamował zasadę, że LUD POLSKI STAJE SIĘ ODTĄD GOSPODARZEM WE WŁASNEJ OJCZYZNIE; ogłosił zwołanie Sejmu Rzeczypospolitej Ludowej na podstawie wyborów swobodnych i demokratycznych.

Dziś, w osiemnastą rocznicę polskiej niepodległości, powracamy tamten postulat, tamną zasadę, która ocalała krak przed przemyślnymi kombinacjami „skrytawców”.

NOWE WYBORY, SWOBODNE I DEMOKRATYCZNE.

Ten postulat wyraża wole nas szerszych mas. Żadne „O. Cz. P.” nie powstrzyma konieczności, która DOJRZAŁA OSTATECZNIE.

Bankructwo „nowego ustroju politycznego” w myśli koncepcji pp. Śliwka, Cera i Podolskiego stanowi... FAKT DOKONANY. I w obozie „sanacyjnych” zabrakło obronczych, jedyną drogą namyślając, łami stawia „ultramontaż”, łami jeszcze oskarżają aklad osobiście Sejmu i Senatu. Ale wraz aklad osobiście jest konsekwencją ordynacji; ordynacja zaś uchwalicie, panowie, wszyscy razem od konserwatystów aż do „nawraczycy”, nie umieliście WZYSZYCI RAZEM, niczego przewidzieć, nie umieliście docenić realnych sił, łiwących w realnym życiu kraju.

I teraz jeszcze „Naród i Państwo”, organ t. zw. sler „na prawickich”, szuka jakiegś takiego sposobu, by przysły Sejmu, po zmianie obecnego prawa wyborczego, nie dostał się w ręce „partii politycznych”.

Te rozmaite pomysły i „sugestie” to są głupstwa, charakterystyczne dosadnie umysłowość owych sler „nawraczycy”. Jest to przedmiot „maliengo” sposobu „myślenia C.K. „nawraczycy”, ludzie zrzętażacy i nieraz zgłoda roznący, byli zaraz GRUPA, która NIE MIAŁA ABSOLUTNIE NIE WSPÓLNEGO Z RUCHAMI MASOWE. Nie rozumieją ani socjologii, ani dynamiki, ani psychologii zbiorowej ruchów masowych. Spoglądają z przerażeniem na fakt, że oto „partie” reprezentują masę. Dla nich — to niespodzianka. Dla nas — weale nie. Bo partia tylko wtedy była partia PRAWDZWA, gdy WYRAŻA RUCH MASOWY. I tak samo każdy obóz polityczny. Przy demokratycznym i swobodnym prawie głoszenia na scenę życia państwowego wkraczają W DRODZE LEGALNEJ wielkie ruchy masowe.

Tak wygląda nasze podjęcie do sprawy; jeżeli znacznie cznie znowu budować znacznie przesydk w postaci skomplikowanych, niezycyonych... ordynacji wyborczych, — nie wogóle nie wy-

dziu, a FALE RUCHÓW MASOWYCH ZNAJDĄ DLA SIEBIE UJSCIE INNE INNYM SZLAKIEM.

Historia się powtarza, i historia się mści...

Kiedys „Gazeta Polska” przeprowadziła w Polsce „linię podziału”. Omylła się, „linia podziału” wypadła zupełnie inaczej. Przypomniała ona dotychczas sytuacji z listopada r. 1918. Biorąc dla przykładu epizod z procesem „Płomyka” przeciw „L. K. C.”, „Koncerc” p. Mariana Dąbrowskiego ma po swej stronie i obóz „narodowy”, i „Mały Dziennik”, i konserwatystów „sanacyjnych”. Zapomnianym w mig rolę „wychołankami” redaktorów „Tajnego Detektewa”. A po stronie drugiej, W OBRONIE „PŁOMYKA”, stanął Świat Pracy. Tak

być było powinno. I to jest znak dokonywającej się w społeczeństwie „wielkiej przemiany”. Postawmy kropki nad „i”.

1) obóz „sanacyjny”, JAKO CAŁOŚĆ, już nie istnieje; istnieje grupa, która zatławiają parochunki między sobą przed krakami sądownymi;

2) istnieje w rzeczywistości dwa obozy: FASZYZM I RUCH MASOWE POLSKI PRAKUJĄCE.

Tu jest walka i BIEDZIE WALKA. My — ruch socjalistyczny i ruch ludowy — rzućmy na stół karły naszego społeczeństwa odpowiedzialności za Państwo: UCZCIWE, DEMOKRATYCZNE, SWOBODNE WYBORY.

Tak, czy nie? Ale jano, wyrażnie. BEZ KRĘTAWIA.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Bezrobocie w Polsce

Nie ma bodaj w Europie kraju, w którym kwestia bezrobocia podobną „groźną” była traktowana i tak, gdzie, tymu, osobliwie przechodziła kolej, co u nas, jakkolwiek jesteśmy i polskę jej życie gospodarzkie i polskę jej obywatelstwo, bezrobocie i nędza ma poprostu zjada.

Dla oświetlenia owej „groźni” wystarczy nadmienić, że w budżecie państwowym, wydatki na walkę z bezrobociem, w latach 1935-36 140 milionów złotych, przy dość znacznym wzroście wydatków na rozbudowę aparatu biurokratycznego.

Ze była to polityka świadoma, a nie przeczenie, dowodzi fakt, iż jeden z b. premierów „pułkownikowski” pięcioletnie (ceniony wynalazca obecnej ordynacji wyborczej do parlamentu), pan profesor archeologii Kozłowski, odkrył w swym ekspozycji w sejmie obwieść „rzecz”, wedle której w budżecie budowało na cel społeczny „w hierarchii” potrzeb państwowych „... mniej wałnie. Więc na wszystko było, tylko właśnie o takiej społeczna ulegała ciągłym „oszczędnościowym” redukcjom, aż spadała do sum wprost groszowych.

Do coraz bardziej tragicznego zagadnienia bezrobocia podchodziło się tu u nas z taką „statystyką”, która prawdziwą liczbę pozabawiała przez przemyślną „handlową” obróbkę zwłoczno na cel społeczny bezrobocia na ulm nie mówiono wcale. Nie. Los milionów ludzi — „zbytecznych” i zesparowanych: co począć z sobą? — nie psuł dobrego humoru różnym „ekonomistycznym”, nie wylądowały się bezrobocia w Polsce porównywalną z krajami wysocy uprzemysłowionymi lub zwalniał je wyłącznie na „kryzys”, jakkolwiek w Polskę, z uwagi na jej strukturę gospodarczą, kryzys jak wiadomo, stosunkowo najmniej uderzał.

Ustawa o ubezpieczeniu od bezrobocia zniekształconą została do niepoznania, przewidziana przez nią dla bezrobotnych pomoc sprowadzona do jakiegś mizernego ulamka, a walkę z bezrobociem i jego niszczący skutkami — uważaną przez wszystkie państwa za pierwszy swój obowiązek — przemieniono w dorywcze eksperymenty.

Co roku prawie pod hasłem owej „walki” wyskakiwały jakieś nowe „instytucje”, „organizacje”, „Komitety” i t. p. reklamowane przez usłużne pisma, ten krykliwe łmł nie mniej z tego miało być pożytku. Tworzyły się rozmaite prezesury, dyrektury, zarządy, biura, posady. Spływały się na kraj, jak z pokądy, różnoraki „celowe” opłaty, daniny, podatki, podateczki i t. p., obciążające naturalnie całą ludność niezarobkową.

Rezultat całej tej „akcji społecznej” był i do przewidzenia! Bezrobocie w Polsce — wszystkim „statystykom” na przekór — rosło z zawrotną szybkością aż do dziś do tego, że gdy w innych krajach

spadła ono prawie do połowy, w Polsce utrzymało się na poziomie niepokojącego nasilenia kryzysu...

Rozumiemy, że szkod spowodowanych poprzednio naprawi się odczeka nie da... A jednak na walkę z bezrobociem musi się stawiać wszystkie siły i środki, bo to rzecz paląca, pierwszorzędnej wagi, dla państwa, dla społeczeństwa, dla obronności i kultury kraju...

Pierwszy obowiązek spada tu na państwo, w którego ręku spoczywać musi idejowa i organizacyjna walka z bezrobociem i jego następstwami. W spełnieniu tego obowiązku państwo nie może się „wycofować” nikim i niczym... Dość chyba tego, co działało się po przednio...

Powtórze — pomoc społeczeństwa dla bezrobotnych, której celowości i konieczności nikt na pewno kwestjonować nie będzie, musi być zorganizowana tak, by miała ona korzyść rzeczywistą, bez żadnych połamień i sjęt.

Tu nie idzie o żadną „spór” materialistyczny, kto ma składać ofiarę i jakie, ale z doświadczeń poprzednich musi się przeciw jakieś wyciągnąć wnioski.

Wiec nie można, jak to praktykowane poprzednio iś do praktyczniejszej i ofiarami, choćby dobrowolnie obarczać placę czy mieszkanie niezamożnych, ekonomicznie słabszych warstw pracowniczych i robotniczych, na których barki przez szereg lat spadały trudnych i trudnych — po za obniżkami plac — że się siła nabywczo spada do najniższego już poziomu. Dobrowolne ofiar nie po mniejszy szkody... Bo albo takie biedny, wręcz odmów, lub dając jeszcze bledniejszym, pokryły się ten wydatki ograniczeniem własnych potrzeb, czyli obniżeniem własnej i tak nielzynej konsumcji.

Efekt więc dla kraju — rzecz jasna, jak każdy dzień! — tak czy owak, pod każdym względem ujemny.

A w podobny sposób nie zechce organizować „pomocy” nikt, kto ją traktuje poważnie.

„Gromada”

Nasł czerwoni barczere wydal zeszły listopadowy „GROMADY”, poświęcony w dużej mierze 70-letniej rocznicy urodzin IGNACEGO DASZYŃSKIEGO. Zeszły wyszedł z druku jeszcze przed zgonem Ignacego Daszyńskiego. Cała wartość tego dzieła zeszłego pozostaje jednak niezniana.

Inne działy są, jak zawsze w „Gromadzie”, i ciekawe, i doskonałe opracowane, i ładnie zredukowane. Pamiętając, że prenumerata „GROMADY” wynosi tylko 1 zł 30 gr. za 6 miesięcy. Konto PKO. — 25.950. Adres Redakcji i Administracji — Warszawa, Warecka 7, tel. 230-52.

Nech Wszeź dzieł czytają stale „GROMADĘ”!

Sprawa skrócenia czasu pracy w górnictwie Po oświadczeniu p. premiera

Oświadczenie p. premiera wobec delegacji związków zawodowych stanowiących Centralnego Związku Górników, który wytworze i konsekwentnie występował w obronie tej ważnej zasady.

Zasadą ma jednak tylko wartość, gdy zmierzają do jej realizacji. We wspomnianym numerze „Codz. Gazety Handlowej” znajdujemy rozważania, z których wynikałoby, że p. premier zdecydował postulat górniczy na część „ideałową” „praktyczną”. Część pierwsza to sama zasada, zagadnienie „nieożydzone do decyzji”, szereg argumentów ze strony przemysłowców... Nie chcemy śladem „Gazety” interpretować na swoją stronę oświadczenia p. premiera, w żadnym jednak razie z tego oświadczenia nie ma można wyciągnąć wniosku, że to traktuje sprawę skrócenia czasu pracy jako zasadę abstrakcyjną, może słuszną, lecz niezastosowalną. Inna rzecz, że p. premier zapowiedział, iż Rząd zastrzeżę sobie

„możliwość spokojnego rozpatrzenia każdej sprawy i takiego zakończenia, jakiego będzie od nas dobrane pojejęta interesa naroda i państwa”.

Wspomnieliśmy, że — według opinii „Gazety” — oświadczenie p. premiera zawiera część „ideałową” i „praktyczną”. Ta druga części — to sprawa walki z bezrobociem. P. premier zapowiedział rozpoczęcie prac przygotowawczych w kopalniach i to właśnie (już nie — zdaniem p. premiera, lecz zdaniem interpretatorów z „Gazety”) stanowi „ideałową” możliwość podniecia sta na żądzie w kopalniach!”

Pracownicy p. premier oświadczył:

W niedzielę, o godz. 10 rano, na placu Grunwaldzkim w Gdyni, odbędzie się wielki wiec protestacyjny dla zamianistawienia przedkoku zakusom hitlerowskim na wolne miasto Gdańsk.

W manifestacji tej polski ruch socjalistyczny bierze czynny udział. Z ramienia P. P. S. i Klasowej Związku Zaw. przemawiać będzie łow. Rusinek, wiceprezes Zarządu Głównego Zw. Transportowców.

Po wiecu zwycięży pochodem udać się pod Kom. Rządu, a stamąd — aż do granicy wolnego m. Gdańska.

„Jeszcze jedno stwierdzenie Klamski”

Berlińska agencja prasowa „DNB” a za nią inne zagraniczne agencje prasowe opublikowały wiadomość, że sowieckie pismo „Na Straż” zamieściło pismo Czechosłowacji z napisem „Nasze bazy lotnicze w Czechosłowacji”, oznaczający je jako dowód słusności twierdzeń niemieckich o niebezpieczeństwie, jakie przedstawia sojusz sowiecko - czechosłowacki.

Pracownicy p. premier oświadczył:

Walka z bezrobociem to wcale nie okazja do jakichś pomp, uwczesnych zabrak, „tenorowych” wiesz i to nosów burżuazynego „miliardysty”, które czasem próbuje się jeszcze z lekka zaprawić zapaskami... słownej propagandy.

Walka z klęską bezrobocia, wytworzonej przez żadną „siłę wyższą”, jeno przez gospodarkę kapitalistyczną i jej „rentowności” — to zimy i surowy obowiązek państwa i dzisiejszego gospodarstwa, które tysiące i miliony ludzi ginących, pracowniczy, cętnych i zdalniech od każdego twórczego dla kraju wysiłku, dla celów własnej „kalkulacji” wyrzaca na ulicę nasz kraj miliony ludzi z rodzinami w bezczynności i nędzy.

Ten obowiązek musi być spełniony konkretnie ścisłe i uczciwie, jeżeli ktoś nie chce, by człowiek żyjący bez celu i gnały, jak widmiem, pylanem: co z sobą zrobić — miał w końcu powiedzieć sobie, że „pawo do chleba daje głód”.

Podróźmy samolotami! Samolot skracá podróź

„Iżąd zamierza dążyć do poprawy warunków pracy i szerzego zatrudnienia robotników chobcy prac przygotowawczych”.

Rozszerzenie prac przygotowawczych, poprawa stanu technicznego kopalo, wprowadzenie nowych urządzeń i instalacji jest koniecznością z punktu widzenia normalnej działalności każdego przemysłu a więc i górnictwa...

Nie widzimy — wbrew interpretatorom z „Codz. Gazety Handlowej” czy z „Depezy” — żadnej racji przedstawiania inwestycji kopalnianej postulatów skrócenia czasu pracy. Prace tego rodzaju muszą być i tak jakowe, albo, bo bez nich przemyśl nie mógłby nadal istnieć, część ich łączy się ściśle z amortyzacją urządzeń i kalkulacją przemysłową. Ze swej strony sędziym, że to dwie sprawy bynajmniej nie się wyłączają, lecz raczej — zarbując się o siebie wzajemnie. Przeprowadzenie inwestycji, przyczyniając się do raźniości do zwiększenia liczb zatrudnionych (co słuszenie podkreślił p. premier), zarazem udoskonala produkcję i podnieś je jakości, opierając zwiększoną wydajność pracy na zdrowych podstawach technicznych, a nie — na „naganianiu” do zwiększonego wysiłku, po dnieś wreszcie stan bezpieczeństwa pracy.

Nowe urządzenia, mechanizacja pracy i t. p. wywołują wzrost wydajności pracy, a więc — przy zachowaniu poprzedniej wysokości plac — zwiększają wyszki siły roboczej. W naszym przemyśle wczasowym postulat skrócenia czasu pracy nie jest sprawą wyprzedzającą przyszłej wydajności pracy, lecz wyrównania plac przy już zwiększonej wydajności, przy czym wzrosłoby wydajność towarzyszył spadek plac, zarobków, wypłać.

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:

Pracownicy p. premier oświadczył:



Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z czwartku na piątek

Wznowienie obrad francuskiej Izby Deputowanych

Sesja nadzwyczajna

Otwarcie sesji. Obrady klubów

Z Paryża PAT. donosi: Otwarcie nadzwyczajnej sesji parlamentu odbyło się w ożywionej atmosferze politycznej. Same posiedzenia planowane zostały przez Deputowanych, jak i Senat, nie wywołały takiego zainteresowania, jak poranne obrady klubów poselskich oraz rozmowy kuluarowe.

W kuluarach parlamentarnych podkreślono, iż Rząd „Frontu Ludowego” w obecnej chwili nie jest zagrożony, o ile chodzi o teren parlamentarny. Premier Blum w krótkim wystąpieniu na posiedzeniu klubu socjalistycznego oświadczył, iż Rząd pewien jest, że podczas najbliższej debaty parlamentarnej znajdzie się sama większość, jaka skupiła się koło niego w obecnej kadencji. Premier zagwarantował też wnieście do Izby projektu ustawy prawowej.

W Izbie Deputowanych minister finansów Aurilou przedstawił rządowy projekt ustawy o uporządkowaniu finansów samorządowych i zażądał, zgodnie z decyzją Rady Ministrów odcroczenia dyskusji nad interpellacjami politycznymi. Senat poświęcił swoje obrady sprawom czysto formalnym.

Na posiedzeniu klubu parlamentarnego partii komunistycznej zdecydowano wystąpić z żądaniem wszczęcia natychmiastowej dyskusji nad sprawą zniesienia blokad wobec Hiszpanii oraz zgłosić na plenum parlamentu szereg wniosków w dziedzinie finansowej i społecznej.

„Faszystów do Sekwany”

W Paryżu w czwartek otwarto drugą nadzwyczajną sesję parlamentu. Senat po krótkim posiedzeniu nie odrzucił obrady do Izby Deputowanych odesłała do komisji projekty ustaw o finansach komunalnych i o reformie podat-

kowej. Na posiedzeniu Izby wykładli incidenty, wywołany przez deputowanych komunistycznych, którzy wzniesli okrzyki „faszystów do Sekwany”.

Włochy gotowe udzielić koncesji w Abisjynie za uznanie aneksji

Niektóre dzienniki zagraniczne donoszą, że dnia 9 b. m. podpisano układ włosko - niemiecki, przysługujący Niemcom koncesję na planację bawelny i eksploatację kopalni miedzi w Abisjynie.

Włoskie ministerium propagandy zapytane w tej sprawie, wyraziło opinię, że wiadomość prawdy zagranicznej nie jest nieprawdopodobna, ponieważ Włochy uważają za możliwe udzielenie koncesji państwom, które uznały wojsko Imperium. Oczywiście koncesje takie muszą być uzgodnione z interesami kolonialnymi i gospodarczymi Włoch. (PAT.)

Z Komitetu nieinterwencji

Zaprzeczenie Sowietów

Reuter komunikuje, że Sowiety w nocy wystosowały do lorda Plymoutha zaprzeczając oskarżenie, zawarty w nocy bryty-

jskiej. Nota sowicka została zakomunikowana członkom komitetu nieinterwencji. (PAT.)

W hitlerowskim Gdańsku Pobłażliwość dla napastników

Z Gdańska PAT donosi: „Danziger Vorposten” donosi, że policja gdańska aresztowała 3-ech sprawców napadu na Polaków w Schohe neberrgu; zastępce wojta tej miejscowości oraz przywódcę szturmowców narodo-

wi „Botfcherera oraz szturemowców Omana i Baackera. Aresztowani w li przesłuchiwani przez sędziego śledczego, przy czym zaprzeczyli jakoby brali udział w napadzie. Sędzia śledczy zwolnił oskarżonych z aresztu, przekazując sprawę prokuraturze.

Rokowania handlowe polsko-niemieckie

Dnia 12 b. m. w Berlinie rozpoczęły się polsko - niemieckie rokowania handlowe w sprawie przedłużenia polsko - niemieckiej umowy gospodarczej z dnia 4 listopada 1935 r. na rok 1937.

Konferencja 3-ech państw faszystowskich

Minister spraw zagr. Włoch Ciano wyjeżdża na konferencję włosko - węgiersko - austriacką do Wiednia dn. 7 b. m. (PAT.)

Polsko-rumuńskie porozumienie prasowe

Dnia 5 b. m. wyjechała z Bukaresztu do Warszawy delegacja dziennikarzy rumuńskich na sesję polsko - rumuńskie porozumienia prasowego. Delegacja składa się z 7 osób z prezesem syndykatu dziennikarzy rumuńskich, wice-marszałkiem senatu p. Sandulescu na czele. (PAT.)

Zjazd prawników polskich

W Katowicach w czwartek o godz. 15 w auli śląskich technicznych zakładów naukowych nastąpiło otwarcie III zjazdu prawników polskich. Zjazd zagaił przewodniczący komitetu organizacyjnego prof. Lutosławski.

Pierwszy zabral głos przewodniczący komitetu wykonawczego sędzia Rappaport. Następnie przemawiał przewodniczący miejscowego komitetu Frendl, wreszcie wojewoda dr. Grażyński. Dalej przemawiali prof. dr. Makowski, minister Sprawiedliwości Grabowski i inni.

Prawica przeciw taktowi z Sowietami

Z Paryża PAT. donosi: Senator Henri Hays (z grupy Alliance Democratique) złożył wniosek wzywający Rząd do rewizji paktu francusko - sowickiego lub nawet wypowiedzenia go.

Polityka zagraniczna W. Brytanii

Wielka debata w Izbie Gmin

Mowa min. Edena

Z Londynu PAT. donosi. W toku debaty nad ordre'em królewskim, dotyczącym nowej sesji parlamentu, toczyła się w angielskiej Izbie Gmin dyskusja o polityce zagranicznej W. Brytanii.

Eden. Podkreślili on przede wszystkim, że zasadą kierowniczą Rządu brytyjskiego w polityce międzynarodowej pozostała nadal wierność dla zasad Liigi Narodów. To stosunek ten oznacza bynajmniej, aby W. Brytanii bronila dotychczasowej struktury Liigi.

Rząd brytyjski proponuje dokonanie reformy Liigi w takim sensie, aby: 1) Liga zdolała była do podjęcia w razie potrzeby bezwzględnej akcji i nie była sparializowana przez zasadę jedynowładności przy stosowaniu art. 11 paktu, 2) aby Liga nie stała się aparatem do utrzymania za wszelką cenę status quo, lecz by w razie potrzeby mogła stoczyć art. 19 paktu.

Omawiając następnie stan przygotowań do konferencji lokalnej 5 moceństw, min. Eden ujawnił, że wystosował do 4 moceństw za interesowanych nową notę w tej sprawie. Stanowiska pomocniczych rządów co do ewentualnego nowego traktatu lokalnego wykazały - mówił min. Eden - pewne bardzo poważne przeciwieństwa, nie są one jednak nie do przebycia.

Przechodząc do omówienia stosunków z Niemcami min. Eden zaznaczył, że W. Brytanii pragnie utrzymać z Niemcami tak samo przyjazny stosunek, jak o tem w ostatku do W. Brytanii zapewnione ze strony Niemiec. Ale te przyjazne stosunki utrzymać będą mogą tylko przy spełnieniu dwóch warunków: 1) że przystąpi do nich nie może być wyjąca, 2) że nie może ona być ewentualnie przedmiotem konfliktów wewnętrznych między dwoma państwami.

Omawiając stosunki W. Brytanii z Włochami min. Eden przyznał, że stosunki pomiędzy obu krajami byłyby się waktwie wtyło wolno-abietyjskiej niekorzystnie i w dalszym ciągu istnieją trudności na drodze do wyrównania stosunków. Polegały one na tym, że oba rządy posiadają zupełnie odmienne pojecie o zasadach liigi należą stosować przy regulowaniu spraw - międzynarodowych.

Przy potakiwaniach całej Izby min. Eden oświadczył, że Morze Śródziemne jest główną arterią komercyjną brytyjskiego imperium i stanowi dla Anglii sprawę najbardziej żywną i istotną.

Min. Eden zakończył apelem do lijednic całej Izby na rzecz zbrojni brytyjskiej, która - jego zdaniem - jest niezbędna dla wzmocnienia pa rycji W. Brytanii w obronie pokoju. Droga do pokoju - zdaniem Edena prowadzi: 1) przez wzmocnienie Liigi Narodów, 2) przez doprowadzenie do porozumienia europejskiego i 3) przez stosowne uzbrojenie W. Brytanii.

Organizację pokoi, nie wolno pomijać Europy Wschodniej

W dyskusji o polityce zagranicznej, po Edenie zabrał głos w imieniu Labor Party тов. Dalton, który oświadczył, że niepokoi go fakt, iż w ostatni polozeniu międzynarodowego minister zatrzymał się na granicach Niemiec. Pos. Dalton wyraził zdanie, że brytyjski minister spraw zagr. nie powiedział ani słowa o Wschodniej Europie, a przede wszystkim o stosunkach z Polską i z Związkiem Sowieckim. O ile Rząd brytyjski pragnie do stworzenia dostatecznej przegrady do stworzenia pokoju, to winien sobie uświadomić, że ewentualna konstatacja dwóch państwow dwudwa może nie przeszkadzać na korzyść ochrony pokoju jedynie a po moc Europy Wschodniej. Przy orznięowaniu Polski Europy, nie można pominąć Polku ani Czechosłowa, ani Juroswiaw, ani też Zw. Sowiecki. (PAT.)

Z Hiszpanii

Nowa ofensywa wojsk rządowych

Havas donosi z Bilabo o nowej ofensywie wojsk rządowych, która wyraziła się w bombardowaniu miejscowości i portów Ontarowa, Elgoibar i Mondragon. Wojska ewakuowały Mondragon. Samoloty rządowe bombardowały szereg punktów strategicznych i linie kolejowe dokoła San Sebastian.

Artyleria rządowa bombardowała la całą noc pozycje powstanców na południe od stolicy. O godz. 10-tej z rana 3 samoloty powstańców uderzyli się nad miastem, lecz zmił je do wysokości nie do duży wysokości. Rządowe samoloty myśliwskie strączył jeden z samolotów powstanczych pod Vallecias.

Samolot powstanczy spadł na ulicę Madrytu

Strącony przez działą przeciwlotniczą samolot powstanczy spadł w Sol Puente Vallecias, tj. na ludnym przedmieściu Madrytu. Dwa piloty ustuławi ratować się z pomocą spadochronu. nie tylko żyją z nich spadek żywy na ziemię raniony w nogę, drugi zginął, zniósł spadochron jego nie otwo-

rzył się. Raniony lotnik jest to Włoch nazwiskiem Piccolli. W Ta ławerze lotnicy rządowi strącili 5 samolotów powstanczych, w Argona 20 km. od Madrytu - u. Wśród straconych samolotów powstanczych 2 są niemieckie, reszta - włoskie.

Po zwycięstwie demokratów w Stanach Zjedn.

Dalsze wiadomości o wyniku wyborów

Z Nowego Jorku PAT. podaje. Do czwartku wieczorem ustalono wyniki wyborów, dotyczące 106 064 okręgów wyborczych z ogólnej liczby 132 772 okręgów. Stronicy Rooseveltha otrzymali w głosowaniu 24 935 134 głosy, natomiast Londana - 15 533 410. W Izbie reprezentująco po obecnych wyborach uzupełniających demo-

kraci będą mieli 333 mandaty z 435, a w senacie 75 z 90.

Polak wice-gubernatorem stanu Michigan

Z Nowego Jorku PAT. donosi: Po raz pierwszy w historii Stanów Zjednoczonych Polak został ob rany na wice-gubernatora stanu Michigan. Wystąpił nim p. Leon Nowicki.

Ograniczenie imigracji do Palestyny

Z Londynu PAT. donosi: Minister kolonii Ormsby Gore złożył w Izbie Gmin ważne oświadczenie, dotyczące przyszłego kontyngentu dla imigracji żydowskiej do Palestyny.

Rząd brytyjski zaaprobował ten wniosek.

Minister oświadczył, że komisja królewska dla Palestyny odjechała z Londynu do Palestyny i że Rząd brytyjski rozważa, czy w związku z tym należy na okres przejściowy, gdy komisja preprze wada swoje badania, zawiesić imigrację do Palestyny. Rząd dozwolił jednak do przekroczenia, ale chwiliwie nawet zawieszenie imigracji nie byłoby uzasadnione.

Liczba ta jest mniejsza od dotychczasowych, albowiem kontyngent, ustalony 1 kwietnia 1935 r., wynosił 8000 pozwoleni, 1 października 1935 - 3250 i 1 kwietnia - 4500. W liczbie 1800 pozwoleni mieścił się 300 pozwoleni dla nowej liczby żydów niemieckich posiadających kapitał w wysokości 1000 funtów i znajdujących się już w Palestynie, wobec czego dla rzeczywistej emigracji do Palestyny w okresie półrocznym pozostaje tylko 1500 pozwoleni. Faktycznie więc Rząd brytyjski obniżył dotychczasowy kontyngent imigracyjny do Palestyny.

Angielska komisja jedzie do Palestyny

Z Londynu wyjechała do Palestyny królewska komisja w składzie 6 członków pod przewodnictwem lorda Peela. Przybycie komisji do Jerozolimy oczekiwane jest 11 b. m. (PAT.)

Wiadomości Sportowe

Po zgonie tow. dr. Michałowicza

Zarząd Robotniczego KS. Sikra na nadzwyczajnym zebraniu zarobnym z powodu śmierci tow. dr. Jerzego Michałowicza, postanowił:

- 1) ogłosić żałobę klubową na przeciąg 6 tygodni,
- 2) stworzyć fundusz ofiar na budowę „Domu Sportu Robotniczego im. dr. Jerzego Michałowicza” na terenie boiska RKS, Sikra,
- 3) nazwać boisko przy ul. Okopowej 43 „Boisko RKS Sikra im. dr. Jerzego Michałowicza”,
- 4) Zobowiązać wszystkich członków Klubu do zdobycia Półrocznika Odznaki Sprawności,
- 5) Sekcja lekkoatletyczna Sikry utrudnowia puchar przedmiotom im. dr. Michałowicza na mistrzostwa atyleczne robotniczej Polski.

Jednocześnie zarząd Sikry najserdeczniej dziękuję wszystkim zwłaznikom, klubom i osobom prywatnym za następane wyrazy współczucia z powodu śmierci dr. Michałowicza.

Rokord światowy SOWIECKIEJ LEKKOATLETY.

Sowiecki lekkoatleta Jossellian uzyskał znakomity wynik w skoku w dal bez rozbiegu, a mianowicie 348,2 cm. Wynik ten lepszy jest od rekordu świata.

NA SAMOLECI DO STRATOSFERY.

Agenda Tass podaje, że dn. 1 listopada Michał Aleksiejew osiągnął na aparacie At-40, naprowadzonym w 2 godziny o kilk 860 km. wysokości 12955 metrów z obciążeniem 1 tony, bilko o 694 metry rekord nie dynamytorów, ustanowiony przez Letalnika sowieckiego Kozłanaka dn. 21 sierpnia r. b.

Boks

BOXERSKIE MISTRZOSTWA ŚLĄSKA.

W Nowym Bytomiu rozegrano 20 starć bokserów z sekcji drużynowych mistrzostw Śląska pomiędzy RKS Nowy Bytom i Slavii Rudzka, zakończony wynikiem remisowym 3:3. Wynik ten oznacza nie ma wpływu na mistrzostwo Śląska. Mistrzem została drużyna IKB świętochłowski.

Różne wiadomości

WIOSKA OLIMPIJSKA SIĘDZIĄ SZKOŁY WOJENNEJ.

W dniu 2 listopada został zakończony w wiosce olimpijskiej pod Berlinem jeden cykl instrukcyjny polegający na masażu. Na masażu, gdzie każdemu uczestnikowi flagi olimpijskie, zostało odczytane wolensia flagi olimpijskiej. We wiosce, zdumowien press armie niemieckiej, znalazła pomieszczenie oficerska szkoła pichoety.

Sport sowiecki

ZSSR BUDUJE OLBRYMI STADION SPORTOWY.

Na jednym z przedmieść Moskwy, na terenie 800 hektarów powołano wielkie wkiłki stadionu centralny Sowietów.

Angielski jeździec otrzymał srebrne medale.

Jak donoszą z Londynu, dla angielskich jeźdźców, którzy startowali w wreszczonej konkursie konia wierzchowego na Olimpiadzie, nadeszły z Berlina duplikaty srebrnych medali olimpijskich za drugie miejsce w tym konkursie.

Składające ofiary na zimową pomoc dla bezrobotnych.

Konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa.

Szpieg niemiecki

PARYZ. (PAT). „Petit Parisien” donosi z Perpignan, że żandarmeria francuska aresztowała na francusko - hiszpańskiej granicy byłwiera niemieckiego Schumanna w chwili, gdy fotografował punkty strategiczne i linie kolejowe. Schumann został przewieziony do Montpellier, gdzie przesłuchali go odcierowice 2-go oddziału ministerium wojny. Miarą wazy jaką władze wojskowe przywiązują do sprawy Schumanna jest przewiezienie go do Marsylii, gdzie toczy się dalsze dochodzenie.

Prenumerata „Naprzodu” wynosi tylko 3 zł. miesięcznie

z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową

KRONIKA KRAKOWSKA

Uwaga, Zarządy Związków Zawodowych

Celem uczczenia robotników, poległych w listopadzie r. 1923, delegacje zarządów związków zbiora się w niedzielę DNIA 8-go

LISTOPADA B. M. O G. 11-EJ PRZED POL. przed domem Kolej-Zwierzynieckiej 34, w związku z umieszczeniem przez nas komunikatem policyjnym złożół obywatelstwa wyjaśnienia, z których niezbicie wynika, że padł ofiarą niesłusznego oskarżenia p. Scheinko, właściciela restauracji, przy ul. Gołębiej 14.

Wyrazy współczucia

Łączymy się w bólu z całą dzielnią towarzyszką Stefanią Polusową z powodu śmierci jej Brata.

Zarząd T. U. R. Kraków.

Ofiary

dla rodzin po poległych dnia 23 marca 1936 w Krakowie. Centralny Związek Górników Oddział 48, Lipinki-kryg 13. **Ku czci Zygmunta Marka.** Na Fundusz Prasowy „Naprzodu” Edward Kaliciński, Tarnów 10 zł.

Na tablicę pamiątkową

Ku czci Zygmunta Marka

Tow. Kinner Stanisław składą 5 zł. i wywoza do złożenia (takiej samej kolumny tow. tow. Józefa Cwikła, Henryka Macheta, Zygmunta Denentola, Jana Kuzaka, Kazimierza Zabze, kapelmistrza Ignacego Wolfstala, dyrektora Stefana Turskiego i Aleksandra Paprockiego.

Z miasta

ZWIEDZANIE ZAMKU KROLEWIEKOWSKO

(komnaty i dziedzielnice, rotunda św. Feliksa i Adulpa oraz sześćklatki katedry Bolesława Chrobrego)*organizuje Wydział Kult. Oświatowy Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych, Kraków, ul. Sławowska 1. 6, w niedzielę dnia 15 listopada z. r. pod fachowym kierownictwem zbiorczym punktualnie o godzinie 11 przed południem kolo kościoła św. Idziego od ulicy Grodzkiej. Udział miżkowy.

Wyjaśnienie płatniczego

P. Stanisław Łabędz, płatniczy, zamieszkały w Krakowie, przy ul. Zwierzynieckiej 34, w związku z umieszczeniem przez nas komunikatem policyjnym złożół obywatelstwa wyjaśnienia, z których niezbicie wynika, że padł ofiarą niesłusznego oskarżenia p. Scheinko, właściciela restauracji, przy ul. Gołębiej 14.

Od stian faktyczny przedstawia się w ten sposób, że Łabędziowi należał się pobory od p. Scheinko i sprawa ta jest przedmiotem skargi do Sądu Pracy, wniesionej przez p. Łabędza przeciwko p. Scheinkowi.

Historie dnia

Kradzież. Przybył do p. K. Januszka, pod przewozem sprzedazy węgiel, nie znany osobnik, który skradł leżące na krześle spodnie, w których kieszeni znajdowała się kieszonkowa notka i kwota około 50 zł. **Rozory.** *rozory.* K. Wajnarowski organizuje, zam. w Nowej Oleszy, postawił bez opieki w sieni domu przy ul. św. Krzyża 23, rower meki, wartości 50 zł., który mu skradziono.

Skradziono na szkołę Konika, zam. przy ul. Baracków 7, rower meki, wartości 150 zł. pozostawiony bez opieki na ul. Dieła. **Złotostojko** na chodniku również bez opieki roweru skradziono palarnik, zawierający kołory i cyrarnielki, łącznej wartości 150 zł. na szkole L. Filipczyka, zam. w Grodzim kolo Bedina.

Bojaty lip. Z mieszkania J. Zygliciera, przy ul. Sebastiana 11., skradziono, po odniesieniu ryjki w drzwi, srebrne stołowe i Lichtarz, o ogólnej wartości około 1500 zł.

Dyżury lekarzy

Dnia 7 listopada — noc.
Dr. Struchanowa Ida — Dieła 60, tel. 117-17.
Dr. Eibenschutz Stan. — Potoczek go 12, tel. 119-01.
Dr. Twardowski Marian — Lubomirskich 27.
Dr. Walewski Stan. — Loboowska 27, tel. 165-50.

KRONIKA ŚLĄSKA

Stara Kuźnia zostanie przyłączona do pow. katowickiego

Od wielu lat stara się Stara Kuźnia o przyłączenie do powiatu katowickiego ze względu na daleką odległość od Pszczyny, do którego to powiatu Stara Kuźnia należy. Ponieważ Wydział Powiatowy Katowic i Pszczyny nie mógł dojść do porozumienia, oddano spór pod Arbitraż Wydziału Pow. w Świętochłowcach. Tymczasem zgłosiła Stara Kuźnia wniosek połączenia gmin Sta-

ra Kuźnia z Halembą. Wniosek uzasadniono tym, że miejscowość ta jest od dawna i wieloma względami z powiatem katowickim. Władze Wojewódzkie, do których skierowano ten wniosek, uznały stanowisko Starej Kuźni za słusze. W tych dniach Śląska Rada Wojewódzka zatwierdziła przyłączenie Starej Kuźni do pow. katowickiego.

Przemysłowcy u wojewody Śląskiego

Związek pracodawców ciężkiego przemysłu wysłał delegację do Wojewody Grażyńskiego w sprawie oślaniego zatargu o skrócenie czasu pracy w górnictwie. Jak słychać, uzasadniali przedłożone odrzucenie wniosku robotników, że przemysł górnictwa znajduje się w „ciężkiej sytuacji” i nie

może narazić zakładów przemysłowych — na runię! Jak donoszą dalej, p. Wojewoda wskazał na ostateczne oświadczenie premiera Śląskiego w tej sprawie. Mówia też, że tak przedkłada Radni nie przyspłaj jeszcze do uregulowania sprawy czasu pracy w górnictwie.

Strajki w rybnickim

W tych dniach robotnicy fabryki skór „Lukusa” w Brzezinach Odra przyspłali — jak donosiliśmy — do strajku. Pomiędzy robotnikami a zarządem fabryki doszło do zatargu, którego tem jest przyzjęcie przez fabrykę dwóch robotników, którzy odbywali służbę wojskową. W miejsce przyzjęcia zwolniona dyrekcja fabryki dwóch robotników, którzy następnie nakłonili załogę

do strajku. Do strajku przyspłano 80% załogi, t. j. przeszło 50 robotników, reszta zaś załogi została przez strajkujących wyparta z fabryki do domu. Ostatnio odbyła się w tej sprawie u inspektora pracy w Rybniku konferencja, w czasie której jednak nie doszło do porozumienia. Delegacja wyjechała z fabryki do Starostwa w Rybniku, strajk trwa.

Płace w zakładach przetwórczych

Na posiedzeniu Komisji Pojednawczo-Arbitrażowej pod przewodnictwem nasz. inż. Kosutha odrucono wniosek związków robotniczych o zastosowaniu w 31 zakładach przemysłowych przetwórczych, zatrudniających około 2.000 robotników takich samych stawek i świadczeń, jakie są stosowane w analogicznych zakładach, stojących w związku z przemyślem skatolizowanym a to, uwzględniając wyższe ceny za materiały, które to nie-skatolizowane zakłady muszą płać.

Przy ustalaniu stawek zarobkowych i świadczeń Komisja odrzuca stosowanie dodatków rzemieślniczych i dodatków za węgiel depulatowy, które są obecnie stosowane w przemyśle skatolizowanym, a ustaliła wysokość stawek zarobkowych w najlepiej płatnej grupie rzemieślników na 1 zł, 1,05 za rewirer centralny i na 1 zł, 200 za rewirer centralny (stawki są te same co w przemyśle skatolizowanym) a dla 12-tu firm konkurencyjnych z fabrykami Zagłębia Dobrowskiego gdzie dużo większe zarobki, obniżyła te stawki o 10%.

Zatarg o załogę zarobki w hucie „Hubertus”

Ostatnio odbyło się kilka konferencji między dyrekcją hutły „Zygmunt” (Hubertus) w Lagiewnikach a związkami zawodowymi w sprawie nadpłaty zarobków akordowych za czas od 1934 do 1936 r. Spór był tak zgąony i przedłożony z winy dyrekcji zakładu, że załoga robotnicza w dn. 31 ub. m. zastrajkowała celem zademonstrowania swego niezadowolenia z przedłożeniem sporu.

Konferencja z dnia 3 listopada r. wykażała, że istnieje duża różnica stanowiska co do zlikwidowania sporu. Ze strony związków zaproponowano kompromisowe zatławienie sprawy z tym, że dyrekcja wypłaci robotnikom łączną kwotę 60.000 złotych i tym samym zostaną zlikwidowane wszelkie dotychczasowe pretensje. Dyrekcja ze swej strony wysunęła dwie

Wznowienie

Shw. Spiw. „Lutnia Robotnicza” podejmują zbiecnie starania zorganizowania odpowiedzialnego zespołu śpiewaczego, godnego klasy pracującej m. Krakowa.

W tym celu zwraca się Towarzystwo z gorącym apelem do wszystkich organizacji zawodowych i kulturalnych, do miłośników śpiewu, a zwłaszcza młodszych towarzyszy o współzmaganiu nad zrealizowaniem powyższego zamiaru.

Do współpracy zapraszamy Klub Radnych P. P. S., Radę Zw. Zawod. i przewodniczących Organizacji Zw. Zawod., by przez o-sobistą propagandę na zebrańskich i w warsztatach pracy zjedynali nam nowych członków, bądź to już znających nuty i śpiew chórunk, bądź to z odpowiednim materiałem głosowym, dla których będziemy prowadzić lekcje nut.

Wspólnym wysiłkiem zespołowy odpowiedni robotniczy zespół śpiewacki.

Wpisy nowych członków przyjmuje Zarząd Shw. w wtorek i piątek od godz. 7-8 wiecz. w klubie „Głosnia Drukarzy”, Rynek Gł. 12, 11.

Stowarzyszenie śpiew. „Lutnia Robotnicza” w Krakowie.

OBYWATELE MIASTA JASLA WRĄZ Z EMERYTAMI

urządzą w niedzielę, dnia 8-go listopada 1936 r., w sali Tow. Gimnastycznego „SOKOŁ” w Jasie

WIEC INFORMACYJNY z następującym porządkiem obrad: 1) zagajenie, 2) oświadczenie sprawy panującej drożyzny w mieście Jasie i powiecie jaselskim, 3) swobodne wypowiedzenie się zebrańnych, zapytania i wnioski, 4) uchwalenie rezolucji do władz administracyjnych.

Porządek wiece punktualnie o 6. 11-ej przedpł.

Z teatrów

Teatr im. J. Slowackiego: „Ludzie na krze”, komedia W. Wernera.

Dla czego autor nazwał swój utwór komedią, kiedy jest on prawdziwym dramatem a to nawet kilka osób marzył by ojcies-profesora przetrwać tragedię, ponieważ jako człowiek przedwojennego pokolenia nie rozumie młodych, bo przetrwał tragedię czworo jego dzieci, każde na innej płaszczynie: jeden jako bezrobotny inżynier (p. Burnatowicz), drugi (p. Zukowski) jako zapalony footballista i utrzymanek, jakiegoś dziewczynki; trzeci (p. Suchecka) jako doktor medycyny i w tym charakterze nadto dowalczona; czwarta (p. Bielska) jako „puszczałca” się dzieła zrobienia kariery filmowej.

Tęgo wszystkiego stary — mówią starszości — ojcies nie pojmuje a wyłącznie tych poperpli na jaw wyprowadza go z równowagi aż do porwania się do bicia. W gruncie rzeczy dzieje się tu sprawa

Radio krakowskie

SOBOTA, 7 listopada.
6.30 Audycja poranna. 7.25 Kilka informacji. 7.30 Płyty. 9.00 Audycja dla dzieci. 11.30 Prześlad wiośniak. 11.57 Sygnal czasu. 12.03 Miala Orkiestra P. R. 12.40 „Trybuna polityczna”. 12.50 Dziennik południowy. 13.30 Płyty. 14.30 „Czerstwy kapryś”. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 Koncert. 15.30 Płyty. 16.00 Pogodki aktualne. 16.10 Wiadomości świąteczne. 16.15 Ozwarcie nowej Rozgłoski Wileńskiegò Polskiego Radia. 17.00 Nabożeństwo z Ostrej Bramy w Wnie. 17.50 „Prześlad wiośniak”. 18.00 Popsianka aktualna. 18.15 Wiadomości sportowe. 18.20 Załoga piosenka. 18.50 Pogodarka aktualna. 19.00 „Tadeusz Kościuszko”. 19.30 Polska pieśń ludowa z Wileńskiegò. 20.00 „Intermezzo, melodia i słowory” chorołowywiosien”. 20.30 Nowości Heraclea. 20.45 Dzien nik wiekowy. 21.00 Koncert muzyki filmaladzkiej. 21.38 Płyty. 22.00 „Kuchnia wileńska”. 22.30 Muzyka taneczna.

Co orala w kinoteatrach

ADRIA: W klasie słofca”. **ATLANTEG:** „Kaprys pięknej panny” i „Młodość”. **BAGATELA:** „Mgławica do wybrano” i rewia: „z umiłowem na utsch”. **KINO DOMU ZOŁNIERZA:** Od wtorku dnia 8 listopada 1936 r. „Nasze słoneczko”.

STELLA: „Peśń miłosci”. **KINO MUZEUM** wyświetla w nich dzieła dwa filmy „Rozesniłane oczy” (Kishly Temples) oraz „Nad ciepłym marnazem”. **PROMIEŃ:** „Anthony Adams”. **SWIT:** „Maly lodz Zaunlejtory”. **WANDA:** „Bohater”. **UCIECHA:** „Wanna rzeka”. **WANDA:** „Król kołbera”.